Et eu, o dito Pedro Arres, et mia muler asi, e recebemos  
et asi o obterguamos en todo asi como dito he. Et asi obli-  
gamos nos et nossos bees ao façer et ao conprir ben et con-  
pridamente et façemos juramento a es Santos Avangees de o  
conprir asi como dito he.

Et que este seia çerto et non venna en dulta, nos, e di-  
to abbade et conuente, damosvos esta carta partida per a, b, c,  
feyta en o dito moesteyro, XVII dias de janero, era de mille  
et tresentos et oyteenta et VII annos.

1349-enero-2

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON MARTIN, OTORGA,  
POR CRAS VOCES, A FERNANDO PEREZ Y A OTROS UNAS VIÑAS  
TIERRAS DE RENTA PARA QUE HAGAN ALLI UN LAGAR Y ABPIEN  
EL VIÑEDO.

A.-A.H.M.-Clero, Iuso, Ferreira de Pallares, 1102<sup>B</sup>, 210 x  
200 mm. Cortesana. Carta partida per a, b, c.  
Tiene manchas de humedad y le faltan varios trozos  
en el borde lateral izquierdo.

Sabean quantos esta carta viren, como nos, don Martin,  
abbade do mosteyro de Santa Maria de Ferreyra de Pallares,  
et o conuento desse nissimo lugar, outorgamos et conuscemos  
que quitamos toda renda et quiron de toda ~~a~~ terra que la-  
urades, no dito lugar de Casyadin. Conuen a saber, de pan et  
de trigo et fauas et lórxo et de depreyturas daqui adelante  
a nos, Fernan Peres et a uossa nuller mayor Ferrnandes et a  
uossos fillos et netos, et a nos, Alfonso Ferrnandes et a  
uossos fillos et netos, et a nos, Alfonso Janes et a uossos  
hyrmaos, fillos de Johan Preto, et a uossos fillos et netos.  
Conuen a saber, por esto que sobredito he, que uuedes a façar  
un lagar fornido et lo no dito lugar a par do (1) outro  
lugar que esta feyto, et este lagar a de seer feyto este  
ano primeyro que uen da era desta carta.

Et nos, o dito abbade et conuento, pra seer ben perrey-  
to o dito lagar et as uinas ben lauradas et ben paradas qui-  
.....uos o dito chantado das uinas, que nos, os ditos Fer-  
nan Peres et uossos fillos/ et netos, et nos, Alfonso Janes  
et uossos hyrmaos, fillos de Johan Preto, et uossos fillos  
~~et netos~~..... de cada anno lo tempo pasado  
ata era desta carta.

Et nos, os sobreditos Fernan Peres et Alfonso Ferr-  
nandes, et meus hyrmaos, et uossos fillos et netos de todas  
estas pessoas, oblicamos a laurar et renouer ben estas uinas  
que estan feytas et que chantemos mayz ata au a chantada

que se poder fazer uinas a uistas de dous lauradores de uinas. Et pra esto obligamos todos nossos heirs, a todo tempo, gaanados et por gaanar, a conprir todo esto como se-  
rellito he.

Et pra esto seia certo et non possa uer en dulta, nos, o dito abbade et conuento, damos uos ende esta nossa carta ascelada con nossos seelos pendentes en testemoyo de uerdade, partida per a, b, c, d.

Feyta foy dous dias andados de janeyro, era de mille et CCC<sup>OS</sup> et oyteenta et VII años.

(1).-R petido "do".

partes a qual se presente. Foy et dita carta recibida et puis  
 meu nome et meu synnal en testi logo de verdade.

Este he traslado da dita carta recibida en o lugar do le  
 coyro, a qual carta foy feyta por meu irmão Fernan Fernandes,  
 notario publico dado por o bispo de Iuro en terra de Pala-  
 rres et no couto de Farreyra, segundo per alla parecia en  
 no tenor sobredito.

Tras, Gonçalo Peres, notario publico dado por o obispo  
 de Iuro en terra de Palarres et no couto de Farreyra, vi  
 et lii a carta sobredito, synnada con synnal de Fernan  
 Fernandes, notario que foy en nos lugares sobreditos et a  
 peticion de don Martin Anes, aboade do mosteyro de Santa  
 Maria de Farreyra, ueruo por uerbo, o dito traslado trasla-  
 day ben et fialmente et puis meu nome et meu synnal en tes-  
 temojo de verdade.

Foy feyto en Farreyra de Palarres, viinte et hun  
 dias de o mes de nouembro.

Estas royas que foron presentes: Pedro Rodrigues et Roy  
 Anes et Gonçalo Peres, monies do dito mosteyro de Farrey-  
 ra, ts. Lourenço Juan de Canaryra et outros. (Signum)

1818-1819-10

FORNIZO DE FIEZ Y SUS HIJOS Y DE SU MALR. Y HIJOS  
POR 50 MORAVIICOS.

A. - A. H. H. - Alaro, Iuro, Ferrira de Pallares, 1102/5, 130 x  
210 m. Cortesana.

Para de mille treçentos oçtaenta e sete anos, des dias  
de Fevryro.

Sabean quantos esta carta viren, como nos, Lour nço  
Vanes de Lironde, con meus filios, Fernan Lourenço et Roy Lou-  
renço, venderos a nos, Affonso Peres de Juane, et a nosa moller,  
Marçyna Ares, a nosa praça que nos auemos en Lironde. A qual  
praça jaz infra la casa que hoy de Capelin et de Martin  
Vanes.

Et nos, os ditos Fernan Lourenço et Roy Lourenço, vende-  
ros as duas terças da dita praça por cositamento do dito  
Lourenço Vanes, noso pai, ue a comprara a mea da dita pra-  
ça.

O dito Lourenço Vanes vende outra terça liure et quita  
et desembarçala.

Vendi vosvos a dita praça por preço nomeado çinquenta  
moravitiños da moeda branca del rey don Affonso, de que nos  
outorgamos por ben parados.

Outorgamos de nos e pades de esta vençon a todo ten-  
po por nos et per todas nosas boas, ganadas et por ganar.  
Seia maldito quen vola vos a demandar et payte de pea o  
preço dobrado a nos del rey et a parte de per meo et. a car-  
ta seja fyrrme et ualla por sempre.